
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             20.09.2023  №  323 

 

МО город Шиханы 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО 

города Шиханы от 18.07.2019 №292 «Об утверждении Устава 

муниципального казенного учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций» муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области»                          

                                                                                                                                                                                                          

В целях приведения в соответствие Устава муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области»  муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, постановляю:     

1. Внести изменения в Устав в муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций» муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области, изложив его в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций» муниципального образования города Шиханы Саратовской области 

произвести необходимые действия по государственной регистрации Устава 

муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области.               

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании 

«Шиханский деловой вестник»  и разместить  на сайте официальном  сайте 

администрации  муниципального образования города Шиханы.  

4. Контроль за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о. главы муниципального образования  

город  Шиханы                  А.А. Сидорова 



 

УТВЕРЖДЕНО: 

Постановлением администрации 

муниципального образования города 

Шиханы от 20.09.2023  № 323 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

 

 

Муниципального казенного учреждения  

 «Управление по делам гражданской обороны, 

   предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

  

  

 

г. Шиханы 2023 г. 
 



 

1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций» муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области (далее - Учреждение) создано для реализации 

полномочий администрации  муниципального  образования города  Шиханы 

Саратовской области в области гражданской обороны, защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций» муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области является правопреемником  муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций закрытого 

административно-территориального образования Шиханы Саратовской 

области»  

1.2. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области. 

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управление по делам  

ГО и ЧС». 
Сокращенное наименование применяется наравне с полным 

наименованием.  

1.3. Учредителем муниципального казенного учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций» муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области является муниципальное образование город Шиханы 

Саратовской области. 

Исполнение функций и полномочий Учредителя в отношении 

муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций» муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области возложено на администрацию муниципального образования  города 

Шиханы Саратовской области. 

1.4. Юридический адрес Учреждения: 412950, Саратовская область, г. 

Шиханы, ул. Полещикова, д. 19а. 

Местонахождение Учреждения: 412950, Саратовская область, г. 

Шиханы, ул. Полещикова, д. 19а.  

1.5. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, 

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 



 

нормативными правовыми актами Правительства Саратовской области, 

нормативными правовыми актами муниципального образования города  

Шиханы Саратовской области, настоящим Уставом, локальными правовыми 

актами Учреждения. 

1.6.Учреждение является некоммерческой организацией – 

муниципальным казенным учреждением. 

1.7. Основными задачами Учреждения являются: 

- реализация единой государственной политики в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и на 

территории муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области; 

- осуществление управления в пределах своей компетенции в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

- организация взаимодействия по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности; 

- оказание методической помощи в области гражданской обороны и 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций предприятиям, 

учреждениям, организациям, независимо от форм собственности, 

находящимся на территории муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области; 

- планирование, разработка и осуществление мероприятий по 

гражданской обороне на территории муниципального образования города  

Шиханы  Саратовской области; 

- оповещение населения  муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области об опасностях, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- координация обеспечения постоянной готовности сил и средств в 

мирное и военное время городского звена муниципального образования 

города Шиханы Саратовской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

- сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, 

своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с 

использованием специализированных технических средств оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера. 

- организация круглосуточного  дежурства дежурно-диспетчерского 

состава в месте их постоянного размещения; 

- приём от населения и организаций сообщений о любых чрезвычайных 

ситуациях по телефону, либо других источников, несущих информацию об 



 

угрозе или факте возникновения чрезвычайной ситуации природного, 

техногенного или биолого-социального характера; 

- сбор, анализ и оценка достоверности поступившей информации от 

дежурно-диспетчерского персонала, объектов экономики, служб и 

организация обмена между ними полученной информацией об угрозе или 

факте возникновения чрезвычайной ситуации, сложившейся обстановке и 

действиях сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- обработка и анализ данных о чрезвычайных ситуаций, определение её 

масштаба и уточнение состава дежурно-диспетчерских служб, привлекаемых 

для реагирования на чрезвычайные ситуации, их оповещение о переводе в 

высшие режимы функционирования; 

- обобщение, оценка и контроль данных об обстановке, или принятых 

мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, принятие необходимых решений 

(в пределах установленных вышестоящими органами полномочий).  

1.8. Учреждение является юридическим лицом, имеет круглую печать, 

бланки и штампы со своим наименованием, самостоятельный баланс, 

лицевой счет. 

1.9. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные 

неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком, 

третьим лицом в суде общей юрисдикции, арбитражном и третейском суде в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

1.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его 

распоряжении денежными средствами. При их недостаточности 

субсидиарную ответственность по его обязательствам несет собственник 

соответствующего имущества. Учреждение не отвечает по обязательствам 

муниципального  образования города  Шиханы Саратовской области. 

1.11.  Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих 

документов: 

- учредительные документы Учреждения, в том числе внесенные в них 

изменения; 

- свидетельство о государственной регистрации Учреждения; 

- решение о создании Учреждения; 

- решение Учредителя о назначении руководителя Учреждения; 

- годовая бухгалтерская отчетность Учреждения; 

- сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных 

мероприятиях и их результатах; 

- отчет о результатах своей деятельности  и об использовании 

закрепленного за ними имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, 

определенном Учредителем, и в соответствии с общими требованиями, 

установленными органами местного самоуправления, осуществляющим 

функции по выработке нормативно-правового регулирования в сфере 

бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности. 

 

 

 



 

2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения 

 

2.1. Цель создания  Учреждения: 

- организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, 

защиты населения и территории муниципального  образования города 

Шиханы Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

2.2. Предметом деятельности Учреждения является: 

- реализация управленческих функций в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций, защита 

населения на территории муниципального  образования города Шиханы 

Саратовской области от чрезвычайных ситуаций, а также обеспечение 

взаимодействия по вопросам   пожарной безопасности; 

- повышение качества функционирования городского звена 

муниципального образования города Шиханы Саратовской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.  

2.3. Для достижения цели, указанной в пункте 2.1. настоящего Устава, 

Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности: 

2.3.1. реализация единой государственной политики в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального  образования города  Шиханы 

Саратовской области; 

2.3.2. проведение комплекса мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

взаимодействие по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

координация деятельности организаций в этих областях; 

2.3.3. планирование, разработка и осуществление мероприятий по 

гражданской обороне; 

2.3.4. планирование, организация и осуществление мероприятий по 

гражданской обороне; 

2.3.5. повседневное управление городским звеном муниципального 

образования города Шиханы Саратовской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

2.3.6. оказание методической помощи организациям муниципального 

образования города  Шиханы Саратовской области в подготовке к действиям 

в чрезвычайных ситуациях; 

2.3.7. организация годового планирования и выполнение основных 

мероприятий муниципального  образования города  Шиханы Саратовской 

области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

2.3.8. разработка и реализация плана действий муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области по предупреждению и 



 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2.3.9. разработка и реализация плана гражданской обороны и защиты 

населения муниципального образования города  Шиханы Саратовской 

области; 

2.3.10. подготовка нормативных правовых актов муниципального 

образования город  Шиханы Саратовской области по вопросам гражданской 

обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

2.3.11. координация деятельности аварийно-спасательных служб  и 

формирований муниципального образования города  Шиханы Саратовской 

области;  

2.3.12.  организация четкого взаимодействия с организациями, 

независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовой 

формы и формы собственности; 

2.3.13. постоянный контроль за ходом ликвидации чрезвычайных 

происшествий и чрезвычайных ситуаций, устранением их последствий, 

вплоть до полного их завершения; 

2.3.14.  координация действий дежурных, ремонтно-восстановительных 

служб муниципального образования города Шиханы Саратовской области в 

ходе ликвидации последствий чрезвычайных происшествий и чрезвычайных 

ситуаций, сбор, обобщение информации о складывающейся обстановке; 

2.3.15. организация работы по созданию и использованию резервов 

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и в целях гражданской обороны; 

2.3.16. участие в деятельности комиссии по предупреждению и 

ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации муниципального образования города  Шиханы 

Саратовской области; 

2.3.17. проведение по линии гражданской обороны мероприятий  по 

подготовке к эвакуации населения, материальных  и культурных ценностей в 

безопасные районы, а также подготовка предложений о проведении 

эвакуационных мероприятий и организация их проведения из зон 

чрезвычайных ситуаций; 

2.3.18. организация проведения первоочередных мероприятий по 

предотвращению развития аварийных ситуаций; 

2.3.19. организация работы со средствами массовой информации по 

вопросам своей компетенции; 

2.3.20. организация и проведение первоочередных мероприятий по 

поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время, 

содействие их устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях; 

2.3.21.  обеспечение функционирования единой дежурно-диспетчерской 

службы муниципального образования города  Шиханы Саратовской области; 

2.3.22. координация действий дежурно-диспетчерских служб 

учреждений и организаций различных форм собственности, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального  образования 

города Шиханы Саратовской области; 



 

2.3.23. своевременное оповещение и информирование населения об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

2.3.24. поддержание в постоянной готовности к использованию системы 

оповещения населения; 

2.4. Учреждение в пределах своей компетенции осуществляет контроль 

за: 

- созданием и содержанием запасов материально-технических, 

продовольственных и медицинских средств, для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и в целях гражданской обороны; 

- созданием и состоянием локальных систем оповещения потенциально-

опасных объектов, расположенных на территории муниципального 

образования города  Шиханы Саратовской области; 

 - выполнением норм проектирования инженерно-технических 

мероприятий гражданской обороны, накоплением и поддержанием в 

готовности защитных сооружений, средств индивидуальной защиты, техники 

и специального имущества, проведением мероприятий по светомаскировке. 

2.5. Учреждение выполняет в установленном порядке функции 

исполнителя в сфере организации и осуществления мероприятий по 

гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера  на территории 

муниципального  образования города Шиханы Саратовской области.  

2.6. Учреждение рассматривает письма, жалобы и заявления граждан по 

вопросам своей деятельности, принимает меры к устранению выявленных 

недостатков. 

2.7. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не 

предусмотренные настоящим Уставом. 

 

 

3. Имущество и финансовые средства 

 

3.1. Имущество, закрепляемое за Учреждением на праве оперативного 

управления, является собственностью муниципального  образования город 

Шиханы Саратовской области. 

3.2. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется 

за счет средств бюджета муниципального  образования  города Шиханы 

Саратовской области  на основе бюджетной сметы. 

3.3. Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе 

финансовых средств, являются: 

- средства бюджета муниципального  образования города Шиханы 

Саратовской области; 

- имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного 

управления; 

- иные источники, не запрещенные законодательством. 

3.4. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за 

ним на праве оперативного управления муниципальным имуществом в 



 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Саратовской 

области, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования  города Шиханы Саратовской 

области. 

3.5. Учреждение не вправе без согласия собственника отчуждать или 

иным способом распоряжаться закрепленным за ним на праве оперативного 

управления имуществом, а также имуществом, приобретенным Учреждением 

самостоятельно, в том числе отдавать в залог, передавать во временное 

пользование и т.д. 

Не допускается совершать сделки, возможными последствиями которых 

является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за 

Учреждением на праве оперативного управления или имущества, 

приобретенного Учреждением самостоятельно. 

3.6. При осуществлении права оперативного управления имуществом 

Учреждение обязано: 

- эффективно использовать имущество; 

- обеспечивать сохранность и использование имущества по целевому 

назначению; 

- не допускать ухудшения технического состояния имущества (это 

требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормальным 

износом этого имущества в процессе эксплуатации); 

- осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в пределах 

утвержденной бюджетной сметы; 

- осуществлять списание имущества, закрепленного за Учреждением, в 

соответствии с нормами действующего законодательства.  

3.7. Учредитель вправе принять решение об изъятии у Учреждения 

закрепленного за ним излишнего, неиспользуемого или используемого не по 

назначению имущества. 

3.8. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 

кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами. 

3.9. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты  

(займы), приобретать ценные бумаги. 

3.10. Учредитель утверждает бюджетную смету и осуществляет 

контроль за использованием бюджетных средств. 

3.11. Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного 

управления, а также бюджетные средства не могут быть предметом залога и 

обмена, продажи или внесения в качестве залога в уставные капиталы других 

юридических лиц. 

3.12. Контроль за использованием по назначению и сохранностью иму-

щества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, 

осуществляет Учредитель и иные организации в пределах их компетенции. 

3.13. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения 

осуществляется Учредителем и иными организациями в пределах их 

компетенции,  в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 



 

3.14. Решения об одобрении сделок с участием Учреждения, в 

совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в 

соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона 

от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» принимает 

Учредитель. 

3.15. Лицевые счета учреждению открываются и ведутся в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. 
 

4. Организация деятельности Учреждения 

 

4.1. Учреждение в пределах своей компетенции строит свои отношения 

с юридическими и физическими лицами на основе договоров, совершает 

сделки и иные юридические действия, не запрещенные законодательством 

Российской Федерации и Саратовской области. 

4.2. В интересах достижения целей, предусмотренных Уставом, 

Учреждение: 

- осуществляет повышение квалификации работников Учреждения; 

- представляет Учредителю необходимую документацию. 

4.3. Учреждение имеет право: 

4.3.1. Осуществлять официальную переписку по вопросам, входящим в 

компетенцию Учреждения. 

4.3.2. Привлекать для осуществления уставных целей на договорной 

основе другие организации, а также специалистов. 

4.3.3. Организовывать деятельность граждан, привлекаемых на 

добровольной основе к выполнению работ, направленных на обеспечение 

безопасности территорий и населения от чрезвычайных ситуаций.   

4.4. Учреждение несет ответственность за: 

- сохранность закрепленного на праве оперативного управления 

имущества; 

-  сохранность документов Учреждения (учетных, управленческих, 

финансово-хозяйственных, по личному составу и др.); 

- вред, причиненный работнику увечьем, профзаболеванием, 

повреждением здоровья, связанным с исполнением им трудовых 

обязанностей; 

-   качество и своевременность выполнения работ по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области; 

-   конфиденциальность персонифицированной информации, полученной 

в процессе осуществления своей деятельности, за исключением случаев, 

установленных законодательством. 

 Учреждение может быть привлечено к ответственности по основаниям 

и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 



 

5. Управление Учреждением 

 

5.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Саратовской области, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области и 

настоящим Уставом. 

5.2. К компетенции Учредителя относится: 

- создание, реорганизация и ликвидация Учреждения; 

- утверждение Устава и изменений, вносимых в Устав; 

- утверждение в установленном порядке бюджетной сметы Учреждения; 

- определение приоритетных направлений деятельности Учреждения, 

принципов формирования и использования его имущества; 

- проведение в установленном порядке экономического анализа 

деятельности Учреждения; 

- осуществление контроля за организацией деятельности, поддержанием 

в Учреждении условий, необходимых для реализации уставных целей; 

- назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий; 

- заключение и прекращение трудового договора с руководителем 

Учреждения; 

 - принятие  решения об одобрении сделок с участием Учреждения, в 

совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в 

соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона 

«О некоммерческих организациях»; 

- определение порядка составления и утверждения отчета о результатах 

деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального  

образования города  Шиханы Саратовской области (далее - имущество), в 

соответствии с общими требованиями, установленными нормативно-

правовыми актами органов местного самоуправления; 

- согласование с учетом требований, установленных нормативными 

правовыми актами муниципального образования города  Шиханы 

Саратовской области,  распоряжение Учреждением движимым имуществом и 

недвижимым имуществом, в том числе путем его передачи в аренду или 

безвозмездное пользование; 

- изъятие  закреплённого за учреждением излишнего, неиспользуемого 

либо используемого Учреждением не по назначению имущество; 

- осуществление контроля за деятельностью Учреждения в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 

образования  города Шиханы Саратовской области;  

- принятие решения создании муниципального бюджетного учреждения 

путем изменения типа Учреждения или о создании муниципального 

автономного учреждения путем изменения типа Учреждения; 

- осуществление иных полномочий, относящихся к его компетенции. 



 

5.3. Учреждение возглавляет начальник, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности главой муниципального  образования город  

Шиханы Саратовской области. 

5.4. Начальник действует на основе законодательства Российской 

Федерации, Саратовской области, нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области и настоящего Устава. 

5.5. Начальник осуществляет текущее руководство деятельностью 

Учреждения и подотчетен Учредителю.  

5.6. Начальник на основе единоначалия руководит деятельностью 

Учреждения, несет персональную ответственность за достижение целей, 

предусмотренных Уставом. 

5.7. Начальник: 

- утверждает штатное расписание, устанавливает размер оплаты труда 

работников, в том числе надбавки и доплаты, в порядке, установленном 

постановлением администрации муниципального образования  города 

Шиханы Саратовской области; 

- самостоятельно назначает на должность и освобождает от должности 

работников, определяет их обязанности, заключает с ними трудовые 

договоры, применяет к ним меры поощрения и взыскания; 

- направляет в установленном порядке в служебные командировки 

работников Учреждения; 

- открывает в установленном порядке счета согласно пункту 3.15. 

Устава, пользуется правом распоряжения имуществом и средствами 

Учреждения в пределах, установленных законодательством и Уставом;  

- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его 

интересы в государственных органах, в органах местного самоуправления, во 

взаимоотношениях с российскими и зарубежными юридическими и 

физическими лицами; 

- заключает договоры, выдает доверенности; 

- утверждает положения и инструкции, издает приказы и дает указания, 

обязательные для выполнения всеми работниками Учреждения, а также 

контролирует их исполнение; 

- регистрирует в установленном законом порядке Устав и изменения в 

него, внесенные Учредителем; 

- обеспечивает безопасность и условия труда, соответствующие 

государственным нормативным требованиям охраны труда; 

- осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Саратовской области, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области и настоящим Уставом. 

5.8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей 

начальник несет персональную ответственность в порядке, установленном 

Трудовым кодексом Российской Федерации и иными Федеральными 

законами. 



 

5.9. Работники Учреждения несут ответственность за невыполнение 

возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим 

законодательством и должностными инструкциями. 

5.10. Участие работников в управлении Учреждением определяется в 

соответствии с трудовым законодательством. 

 

 

6. Контроль и отчетность Учреждения 

 

6.1. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется 

Учредителем и иными организациями в пределах их компетенции.  

6.2. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов 

Учреждения являются: 

- имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления; 

-бюджетные ассигнования; 

-безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования 

физических и юридических лиц. 

 

 

7. Локальные акты Учреждения 

 

7.1. Для обеспечения уставной деятельности Учреждение имеет право 

принимать следующие локальные акты: 

- приказы начальника Учреждения; 

- должностные инструкции работников Учреждения; 

- коллективный договор; 

- положения о структурных подразделениях; 

- иные акты, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации, Саратовской области и нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципального  образования 

города Шиханы Саратовской области. 

7.2. Локальные акты не могут противоречить законодательству 

Российской Федерации, Саратовской области, нормативным правовым актам 

органов местного самоуправления муниципального  образования города 

Шиханы Саратовской области и настоящему Уставу. 

 

 

8. Реорганизация и ликвидация Учреждения 

 

8.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения может быть осуществлена 

в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, Саратовской области и нормативных правовых актов 

муниципального  образования  города Шиханы Саратовской области. 



 

8.2. Реорганизация Учреждения (слияние, разделение, присоединение, 

выделение, преобразование) может быть осуществлена по решению 

Учредителя. 

8.3. Ликвидация Учреждения осуществляется: 

-  по решению Учредителя; 

- по решению суда в случае осуществления деятельности без 

надлежащего разрешения (лицензии) либо деятельности, запрещенной 

законом, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

8.4. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Саратовской области и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального  образования города  Шиханы Саратовской 

области. 

8.5. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев 

реорганизации в форме присоединения, с момента государственной 

регистрации вновь возникшей организации (организаций). 

8.6. Ликвидация считается завершенной, а Учреждение прекратившим 

свое существование с момента внесения соответствующей записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц. 

8.7. Распоряжение имуществом ликвидируемого Учреждения 

осуществляет Учредитель.  

 

 

9. Внесения изменений и дополнений в Устав Учреждения 

 

9.1. Изменения и дополнения в Устав Учреждения вносятся по решению 

Учредителя и регистрируются в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

9.2. Изменения и дополнения в Устав Учреждения вступают в силу с 

момента их государственной регистрации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


